* Hic Victorianus pro Demese persona prorsus novam induxit.

Sola haec est fabula, cuius actus libri recte distinxerunt. Corruptelas quaeramus.

Ac primum quidem quod A actor in tribus secundi actus scenis trinas diversas partes parvorum tantum versuum spatiis interpositis suscipit, mirum videatur. Quamquam Phaedriae, Chaereae, Gnathonis notis totam per fabulam respectis de emendationibus cogitare rursus dubitamus. Hunc enim in modum notantur:

	act. I		act. II			act. III			act. IV				act. V		
	scen. 1	2	1	2	3	1	2	5	2	3	4	7	2	7	8,9
Phaedria	A	A	A						A	A	A				
Chaerea					A			A						A	
Gnatho				A		A	A						A	A	Γ

Octava atque nona quinti actus scena suam quemque notam habere par est, cum omnes una in scena versentur. Iam vero quaeritur, quo modo tandem fieri poterit, ut parva illa intervalla sufficerent? Phaedria v. 224 in eam, quae rus spectat, partem abiit; ab eadem parte Gnatho parasitus cum puellula scenam inire debet. Ergo ille statim postquam e spectantium conspectu fuit, intus properavit, discolori ipsius vestitu deposito, intorto parasiti pallio larvaque eius indutus brevissima via iterum prodiit. Quod autem ad tempus hunc ad finem ei concessum pertinet, hic quoque non tam numeri versuum quam recitandi ratio respici debet. Itaque si reputaveris Parmenonem sub finem primae scenae septem illos versus trochaicos septenarios ita pronuntiare, ut

dominum magna cum gravitate simulata discedentem tacite aliquantisper oculis persequatur, animi illius commutationem miretur, tum adventantes se videre effingens ipse sese interroget, quoniam illi sint, ut deinde aliquo temporis spatio praeterlapso eos se agnovisse simulet, post breviter, quae sequuntur, enuntiata pausis interpositis recitet, quas inter virginis formam secum miretur, huius doni pretium cum eunuchi comparet, ipsa Thais quanto pulchritudine illa inferior sit, ut reputet, quibus perpensis si addideris etiam inter vv. 231 et 232 aliquantum temporis intercedere, quo Parmeno ipse cum silentio paullum concedat, ceterum vero actorem bene exercitatum, etsi haec omnia non suffecissent, facile spectatores fallere potuisse: — tum non iam de corrigenda Gnathonis nota cogitabis.

Multo difficilior de Chaerea est diiudicatu. Nunquam enim e quattuor illis versibus (288—291) tantum temporis spatium efficies, quanto *A* histrioni ad ornatum mutandum opus sit. Immo ingenue fateor nunc nondum decerni posse, quem ad modum haec difficultas explicetur. Etenim pro *A* consimilem litteram *A* inferre, ea re vetamur, quod Chaereae partes non nisi ab optimo sustineri poterant actorum. Mox fortasse simulatque universa notandi ratio nobis perspecta erit, huic quoque rei lux affundetur.

Etiam tertii actus notatio suspecta videtur. Ubi aut Chremetis (III 3) aut Antiphonis (III 4) nota falsa est. Nullo enim pacto fieri poterat, ut idem actor v. 537 in Chremetis persona abiret, duobus autem versiculis post ad Antiphonis partes obtinendas rediret. Atqui scenarum, de quibus agitur, conexu neglecto per se *B* nota optime se habet. Accedit, quod neque e litterarum similitudine neque e permutatione notarum ulla probabilis repeti potest medela. Itaque nil aliud super est, nisi ut antiquitas aut sub finem tertiae scenae textum aliter constitutum aut actus aliter descriptos fuisse coniciamus. Et profecto iam Godofr. Wolffius, cuius dissertationes¹⁾ mihi non praesto fuisse doleo, v. 538 tertium actum finiri statuit. Steffenio autem teste hoc potissimum argumentum nisus est, ut tam multa intra LV versuum spatium (vo. 493—548) intus a Chaerea commissa esse diceret, ut, si eodem actu spectatores narrationem eius audissent, fieri non potuerit, quin omnis rerum verisimilitas eis tolleretur: Quam Wolffii sententiam Steffenius (p. 149 nota 64) refutare studuit. Sed ne longus sim, in utramque partem disputari posse contentidum est. Potuisse aliquando veteres etiam v. 538 actum concludere negari nequit. Iam vero cum notatio, qualis tradita est, non nisi summa vi adhibita mutetur: ego quidem tum, cum secundum eam, quae ad nos pervenit, notationem antiqui partes inter histriones partiti fabulam agendam curarent, re vera post v. 538 pausam inter, cessisse mihi persuasi.

In ultima denique quarti actus scena *€* actor, qui v. 754 in Pythiae persona de scena recessit, secundum Bembinum codicem Thaidis partes suscipere debet. Quae utrum scenam post v. 770 reliquerit necne, cum difficile sit dictu, hac de re paucis dicendum. Sexta scena ante meretricis domum agebatur (cf. v. 753, ubi Thais ad ancillam: „Abi tu, cistellam, Pythias, domo efer cum monumentis“ et v. 763, ubi Chremes: „Tu abi atque observa ostium intus, dum ego hinc transcurro ad forum.“) Iam vero Chremetis consilio ostium obserandi advocatosque arcessendi repudiato propter Thaidis (v. 767) „signa ostende“ verba et Pythiae „adsunt“ haec ex interioribus aedium partibus redierit oportet. Quamquam ne uno quidem verbo illos milite cum grege suo appropinquante domum sese recepisse indicatur. In sequentibus autem Thrasonem cum suis, dum terribilem instruit aciem et ipse se post principia recipit, eos in scena remanentes non videre prorsus cogitari non potest. Quam ob rem Thaidem, Chremetem, Pythiam domum concessisse putandum est. Sine dubio versus, qui v. 767 antecedunt, ante ostium locuti sunt. Iam ancillae voce a tergo audita (v. 767) intus se contulerunt, portam clausurunt. Aliter enim illae militis minae (v. 773)